
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 1662/2019 del 15-11-2019

____________
 

OGGETTO:

APPALTO MISTO DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI N. 11 STAZIONI
CLIMATOLOGICHE – REALIZZAZIONE DELLA RETE CLIMATOLOGICA REGIONALE – I
INTERVENTO. CIG 6511863F54 – CUP I46J15000390002. SOSPENSIONE
DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 107 DEL D. LGS 50/2016.

 
 
VISTA la L.R. n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. dell’ARPAS;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4.07.2017, ed in particolare gli Articoli 5
(Decentramento delle funzioni amministrative) e 16 (Atti di gestione);
VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26.09.2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale dell’ARPAS;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/40 del 25.07.2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 31.07.2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
Generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 06.10.2017 – 05.10.2020;
VISTA la Determinazione n. 19 del 10/02/2015 del Direttore Generale dell’ARPAS, relativa all’attribuzione
dell’incarico di Direttore del Dipartimento Meteoclimatico al Dott. Giuseppe Tommaso Martino Bianco,
confermato fino al 5/10/2017 con Determinazione n. 71 del 10/06/2015, e prorogato con determina del
Direttore Generale n. 1384 del 4/10/2017, con decorrenza 06/10/2017 e termine 5/10/2020;
VISTA Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/31 del 14 marzo 2019 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione dell’ARPAS relativo al triennio 2019/2021, di cui alle Determinazioni del Direttore
Generale dell’Arpas n. 100 e 101 del 07/02/2019 e n. 163 del 27/02/2019 e smi;
DATO ATTO della Determinazione del Direttore del Dipartimento Meteoclimatico n. 101 del 19/12/2016
avente ad oggetto “Gara informale per l’appalto misto della fornitura e installazione di n. 11 stazioni
climatologiche – Realizzazione della Rete Climatologica Regionale – I Intervento. Importo complessivo a
base d’asta € 185.500,00 Iva esclusa. CIG 6511863F54 – CUP I46J15000390002. Aggiudicazione
definitiva efficace” con la quale è stata aggiudicata alla CAE S.p.A. la procedura in argomento per l’importo
di € 232.410,00, Iva inclusa;
DATO ATTO della nomina del dott. Alessandro Mario Sergio Delitala quale Responsabile Unico del

1/3Determinazione n. 1662/2019  del 15-11-2019



Procedimento giusta Determinazione del Direttore del Dipartimento Meteoclimatico n. 43 del 9/12/2015
della gara informale sopramenzionata;
CONSIDERATO che in virtù di quanto disposto dal Comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11/05/2016
per la procedura in argomento, stante la sua aggiudicazione in data 19/12/2016, si applica il vigente Codice
dei Contratti Pubblici, il d.lgs. n. 50 del 18.4.2016 e mm.ii.;
DATO ATTO del contratto d’appalto avente Repertorio ARPAS 2017/12 nel quale veniva posto come
termine per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali il 05/04/2019;
DATO ATTO del verbale di avvio dell’esecuzione del contratto del 05/04/2017;
DATO ATTO della Determinazione n. 439 del 04/04/2019 del Direttore del Dipartimento Meteoclimatico
avente ad oggetto “Appalto misto della fornitura ed installazione di n. 11 stazioni climatologiche -
Realizzazione della Rete Climatologico Regionale della Sardegna I intervento" CIG 6511863F54 – CUP
I46J15000390002. Approvazione variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016” con
cui si approvava la variante in corso d’opera relativa allo stralcio della stazione climatologica di Barisardo e
della relativa manutenzione, alla modifica del sistema di interfacciamento tra la Rete Climatologica
regionale e il sistema di gestione delle reti di ARPAS, al potenziamento della stazione di Carloforte, allo
sviluppo di un nuovo modulo del CAE_GOS e a potenziamenti della dotazione hardware, nonché si
posticipava il termine per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali dal 5/4/2019 al 3/8/2019 e si ipotizzava
altresì una ulteriore dilazione, motu proprio del RUP, per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali relative
alla stazione di Cagliari Università, in mancanza di titolo idoneo per l’installazione;
DATO ATTO delle comunicazioni trasmesse all’Agenzia del Demanio il 25/01/2019 prot. n. 2898, il
21/3/2019 prot. n. 10384, il 29/5/2019 prot. n. 19322 e il 2/10/2019 prot. 34570, nelle quali si chiede e si
sollecita un provvedimento/atto idoneo a consentire l’installazione della stazione di Cagliari Università;
DATO ATTO della propria determinazione n. 1082 del 29/7/2019 “APPALTO MISTO DELLA FORNITURA
E INSTALLAZIONE DI N. 11 STAZIONI CLIMATOLOGICHE – REALIZZAZIONE DELLA RETE
CLIMATOLOGICA REGIONALE – I INTERVENTO. CIG 6511863F54 – CUP I46J15000390002.
APPROVAZIONE SECONDA VARIANTE IN CORSO D'OPERA AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS
50/2016” con la quale è stato posticipato il termine per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali al
15/11/2019;
CONSIDERATA la comunicazione di CAE S.p.A. del 6/11/2019 prot. 38965 con la quale l’Appaltatore
comunicava che non vi erano più i tempi tecnici per installare la stazione di Cagliari entro la data del
15/11/2019;
PRESO ATTO che alla data odierna non è pervenuto alcun riscontro dall’Agenzia del Demanio che
consenta di procedere all’installazione della stazione di Cagliari Università entro il 15/11/2019;
DATO ATTO della comunicazione trasmesse all’Agenzia del Demanio il 13/11/2019 prot. 40072;
CONSIDERATO che in virtù della suddetta comunicazione si auspica che la stessa Agenzia del Demanio
confermi, mediante atti idonei a consentire l’installazione di Cagliari Università, il proprio parere favorevole
di cui alla nota prot. 38869 x/1 del 3 novembre 2015;
PRESO ATTO del parere del RUP che ritiene necessario sospendere il contratto, per cause non imputabili
all’Appaltatore e neppure alla Stazione Appaltante, per la sola parte relativa alla fornitura ed installazione
della stazione di Cagliari Università, onde poter predisporre una soluzione alternativa all’installazione della
stazione climatologica in argomento, qualora l’inerzia dell’Agenzia del Demanio precluda definitivamente la
possibilità di installare la stazione;
DATO ATTO del verbale di sospensione dell’esecuzione del contratto del 13/11/2019 (allegato alla
presente) nel quel le parti convengono di sospendere l’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 107 del
DLgs. 50/2016 dal 14/11/2019 al 15/4/2020;
 

 
2/3Determinazione n. 1662/2019  del 15-11-2019



DETERMINA
 

Di approvare il verbale di sospensione dell’esecuzione del contratto sottoscritto tra le parti che si allega alla
presente.
Di sospendere l’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al 15/4/2020 per
cause impreviste e imprevedibili non imputabili all’Appaltatore e neppure alla stazione Appaltante.
Di pubblicare la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs. 50/2016;
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
istituzionale.
    
 

Il Direttore *
GIUSEPPE BIANCO

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1662/2019  del 15-11-2019


